
KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS SEBELAS MARET
Nomor:             /UN27/KP/2013

TENTANG
KEBIJAKAN UNTUK MENGURANGI PENGGUNAAN KERTAS DAN PLASTIK

DI KAMPUS UNIVERSITAS SEBELAS MARET

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

REKTOR UNIVERSITAS SEBELAS MARET

Menimbang : a. bahwa Kampus Ramah Lingkungan sebagai wujud dari
lingkungan kampus yang nyaman, aman, indah dan hemat
energi; guna mendukung dinamika perkembangan kehidupan
kampus dalam  iklim akademik yang kondusif membentuk pola
perilaku baru masyarakat kampus yang dinamis, mendunia,
dan berkelanjutan;

b. bahwa banyaknya penggunaan kertas adalah salah satu
penyebab utama penggundulan hutan;

c. bahwa plastik merupakan bahan berbahaya yang sulit terurai;
d. bahwa Universitas Sebelas Maret sebagai lembaga Pendidikan

Tinggi memiliki kapasitas untuk mengembangkan Ilmu
Pengetahuan, Teknologi dan Seni berkelanjutan yang
membutuhkan dukungan lingkungan kampus yang ramah
lingkungan dan sosial dalam mengemban pelaksanaan
Tridarma Perguruan Tinggi;

e. bahwa Universitas Sebelas Maret adalah universitas yang
diharapkan sebagai “Kampus Hijau” dengan salah satu
programnya adalah mengurangi penggunaan kertas dan
plastic di lingkungan kampus;

f. bahwa berdasarkan butir a, b, c, d dan e diatas perlu
ditetapkan Keputusan Rektor Universitas Sebelas Maret.

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003
tentang Sistem Pendidikan Nasional;

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2008
tentang Persampahan;

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 32 Tahun 2009
tentang Perlindungan dan Pengelolaan  Lingkungan Hidup;



4. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 39 Tahun 2009
tentang Kesehatan;

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 17 tahun
2010 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan;

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 66 tahun
2010 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 17
Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan
Pendidikan;

7. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 10 tahun 1976
tentang Pendirian Universitas Negeri Surakarta Sebelas Maret;

8. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 36 Tahun 2005
tentang Peraturan Pelaksana Undang-Undang Nomor 28
Tahun 2002;

9. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Republik Indonesia
Nomor 112/O/2004 tentang Statuta Universitas Sebelas Maret;

10.Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik
Indonesia Nomor 0201/O/1995 tentang Susunan Organisasi
dan Tata Kerja Universitas Sebelas Maret;

11.Surat Keputusan Universitas Sebelas Maret Nomor
578/J.27/SK/2004 tentang Pedoman Penataan dan
Pemanfaatan Lahan Serta Bangunan Kampus

12.Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Republik Indonesia
Nomor 118/MPN.A4/KP/2011 tanggal 4 April 2011 tentang
Pengangkatan Prof. Dr. R. Karsidi, MS sebagai Rektor
Universitas Sebelas Maret;

13.Peraturan Rektor No. 200/127/12/KP/2002 tentang Pedoman
Rencana Tata Kampus dan Bangunan di Kampus Kentingan
Universitas Sebelas Maret

14.Peraturan Rektor No. 827/UN27/KP/2013 tentang Pedoman
Pengelolaan Kampus Ramah Lingkungan (Green Campus)
Universitas Sebelas Maret

M E M U T U S K A N

Menetapkan
Pertama : Terwujudnya penghematan atas penggunaan kertas dan plastik di

lingkungan kampus Universitas Sebelas Maret

Kedua : Mengembangkan Tridharma Perguruan Tinggi, yaitu: Pendidikan,
Penelitian dan Pengabdian Masyarakat yang terkait dengan air
bersih di lingkungan Universitas Sebelas Maret.

Ketiga : Dibentuknya sistem, tata cara serta prosedur penggunaan kertas



dan plastik yang hemat di lingkungan Universitas Sebelas Maret.
Keempat : Mendorong pemanfaatan kertas secara hemat seperti

penggunaan kertas bolak-balik dalam membuat fotokopi atau
cetakan, memanfaatkan sisi halaman kertas yang kosong,
menggunakan pencetak (printer) dengan memilih opsi draft/fast
draft pada saat pencetakan.

Kelima : Mendorong pengurangan penggunaan media sekali pakai
berbahan plastik, mendaur ulang plastik dan upaya-upaya lainnya
dalam mengurangi plastik di dalam lingkungan Universitas
Sebelas Maret.

Keenam : Meningkatkan penggunaan teknologi informasi dalam tata kelola
organisasi dan kegiatan pendidikan untuk meminimalisir
penggunaan kertas dan plastik, misalnya pengumuman, jadwal
kegiatan, undangan rapat dan lain-lain.

Ketujuh : Ketentuan lebih lanjut mengenai
pengaturankebijakanpenguranganpenggunaankertasdanplastik
akan diatur kemudian.

Kedelapan : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan catatan
apabila di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam
penetapan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di : Surakarta
Pada tanggal :
Rektor,

Prof. Dr. Ravik Karsidi, M.S.
NIP 19570707 198103 1 006

Tembusan:
1. Para Pembantu Rektor.
2. Sekertaris Universitas.
3. Para Dekan Fakultas.
4. Para Kepala Unit.
5. Direktur Pasca Sarjana
6. Pelaksana Harian Ketua Program Pascasarrjana
7. Para Wakil Dekan Fakultas


